（5）2008 年 7 月 14 日，公司实施了非公开发行股票。北汽集团参与

了认购，并承诺其当时所持有的全部股份（包含其所过户过来的股改

限售股份）自发行之日起 36 个月限售；

（6）2010 年 9 月 14 日，公司实施了非公开发行股票。北汽集团承诺

其当时持有的全部股份（包含其所过户过来的股改限售股份）自发行

之日起限售 36 个月。

（7）2011 年 5 月 17 日，公司实施每 10 股送 10 股的利润分配方案后，

北汽集团持有股改有限售股份 263,612,250 股变为 527,224,500 股。

（8）2013 年 9 月 18 日，北汽集团持有的股改有限售股份上市流通，

本次限售流通股上市数量为 527,224,500 股。

是

已于 2013

年 9 月 18

日解禁

北汽福田汽车股份有限公司 2013 年年度报告

30

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 200 万元

境内会计师事务所审计年限 16 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 致同会计师事务所（特殊普通合伙） 50 万元

保荐人 中信建投证券股份有限责任公司 2394.1 万元

注 1：2013 年 3 月 28 日、4 月 26 日，公司先后履行了董事会、股东大会的程序，致同会计师事务所（特殊普通合伙）

被聘任为公司财务审计机构、内控审计机构（详见临时公告 2013-010 号、2013-018 号）。

注 2：保荐人报酬含承销费、保荐费两部分，持续督导期间为 2012 年 6 月 21 日-2013 年 12 月 31 日。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及

整改情况

本年度，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、面临暂停上市和终止上市风险的情况

   不适用。

十二、可转换公司债券情况

   不适用。

十三、其他重大事项的说明

报告期内，公司无其他重大事项。

北汽福田汽车股份有限公司 2013 年年度报告

31

第六节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积
金转
股

其他(注 1) 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 1,437,966,300 51.18 0 0 0 -1,166,394,900 -1,166,394,900 271,571,400 9.67

1、国家持股 45,832,500 1.63 0 0 0 -45,832,500 -45,832,500 0 0

2、国有法人持股 963,705,200 34.30 0 0 0 -692,133,800 -692,133,800 271,571,400 9.67

3、其他内资持股 428,428,600 15.25 0 0 0 -428,428,600 -428,428,600 0 0

其中：境内非国有

法人持股
428,428,600 15.25 0 0 0 -428,428,600 -428,428,600 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流

通股份
1,371,705,300 48.82 0 0 0 +1,166,394,900 +1,166,394,900 2,538,100,200 90.33

1、人民币普通股 1,371,705,300 48.82 0 0 0 +1,166,394,900 +1,166,394,900 2,538,100,200 90.33

2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,809,671,600 100.00 0 0 0 0 0 2,809,671,600 100.00

注 1：详见临时公告 2013-30、2013-46、2013-47、2013-49 号。

注 2：期后事项

本公司控股股东北京汽车集团有限公司于 2014 年通过二级市场累计增持了本公司股份   15,584,195.00 股，增持比例

为 0.555%。至此，北京汽车集团有限公司持有本公司股份为 959,184,825.00 股，持股比例为 34.139%。

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数
本年增加
限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

北京汽车集团有限公司 861,224,500
100,000,000

0
234,000,000

（注1）

非公开发行 2013年9月16日

527,224,500 股改限售 2013年9月18日

北京国有资本经营管理中心 148,313,200 110,741,800 0 37,571,400   非公开发行 2013年9月16日

唐山建龙实业有限公司 142,800,000 142,800,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

诸城顺邦投资开发有限公司 71,500,000 71,500,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

北汽福田汽车股份有限公司 2013 年年度报告

32

诸城市义和车桥有限公司 57,200,000 57,200,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

长沙神久机械制造股份有限公司 42,800,000 42,800,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

青岛青特众力车桥有限公司 41,128,600 41,128,600 0 0 非公开发行 2013年6月20日

景顺长城基金管理有限公司 28,000,000 28,000,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

招商基金管理有限公司 25,000,000 25,000,000 0 0 非公开发行 2013年6月20日

上海景林景通股权投资中心（有

限合伙）
20,000,000 20,000,000 0 0

非公开发行
2013年6月20日

合计 1,437,966,300 1,166,394,900 0 271,571,400 / /

注1：北京汽车集团有限公司年末限售股份234,000,000股，限售原因为非公开发行。

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

A 股 2010年9月14日 18.06 138,427,300 注 1 276,854,600

A 股 2012年6月20日 7.00 700,000,000 注 2 428,428,600

可转换公司债

券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2009年9月23日 5.68% 1,000,000,000 2009年10月15日 1,000,000,000 2014年9月22日

注 1：公司 2010 年非公开发行股份限售股 276,854,600 股（送股后）,其中 166,112,800 股已于 2011 年 9 月 14 日上市

流通，剩余 110,741,800 股已于 2013 年 9 月 16 日上市流通。

注 2：公司 2012 年非公开发行股份限售股 700,000,000 股，其中 428,428,600 股已于 2013 年 6 月 20 日上市流通，剩

余 271,571,400 股将于 2015 年 6 月 20 日上市流通。

（二）公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

报告期内，公司股份总数和结构发生变动。详见本报告“第六节一、（一）股份变动情况表”。

（三）现存的内部职工股情况

本报告期末，公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 117799 户 年度报告披露日前第五个交易日末股东总数 111995 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)

期末持股数

量
报告期内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份数量

北京汽车集团有限公司   国有法人 33.58 943,600,630 18,414,658 234,000,000 无   0

北京国有资本经营管理中心   国有法人 5.28 148,313,200 0 37,571,400 无   0